escaleras debe calcularse de tal forma que por ellas pueda hacerse la evacuación total del personal, en tiempo 
mínimo y de manera segura. 

ESCALERAS FIJAS Y DE SERVICIO 

“ARTÍCULO 33. Todas las escaleras fijas y de servicio, así como plataformas, deben ofrecer suficiente resistencia 

para soportar una carga móvil no menor de un mil cien libras (1,100lbs.) por metro cuadrado, y con un coeficiente de 
seguridad de cuatro (4).” 
(Reformado segúnArt.20 del Ac. Gu. 33-2016) 

ARTICULO 34.Las escaleras y plataformas de material perforado no deben tener huecos con diámetros, que permitan 

la caída de objetos.

[...]

Cuando exista riesgo de caída o proyección violenta de objetos sobre la cabeza es obligatorio el 
uso de cascos protectores debidamente garantizados, con las características siguientes: 

a)  Clase G: para impactos, lluvia, fuego, sustancias químicas y protección eléctrica no mayor de dos mil 

doscientos (2.200) voltios. 

b) Clase E: con idénticas características a los cascos clase G, pero con protección eléctrica no menor de veinte mil 

(20,000) voltios. 

c) Clase C: con idénticas características a los cascos clase G, pero no deben ser utilizados cerca de cables